ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 073/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1313/2024

“AUTORIZA A DISPENSA DE  LICITAÇÃO

PARA  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA  ELABORAÇÃO  DE

PROJETO  DE  ENGENHARIA  PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAÍ”

O Presidente da Câmara Municipal de Jataí, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e, especialmente nos termos do inciso II do Art. 75, da Lei nº 14.133/2021, e atualização dos

valores de acordo com o Decreto nº 11.871/2023;

CONSIDERANDO a previsão legal do inciso II do artigo 75 da Lei de Licitações, para

dispensar  a  licitação  para  aquisições  ou  contratações  com  valores  inferiores  a  R$  59.906,02

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Jataí tem a necessidade da contratação de

uma empresa para Elaboração de Projeto de Engenharia para construção de mureta para correção de

problemas de escoamento inadequado de águas durante o período de chuvas intensas e construção

de uma nova entrada para o estacionamento da Câmara, conforme especificação abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QTD.

1 UNID. 1

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA (COM VÍDEOS E
FOTOS RENDERIZADAS E PAISAGISMO), PARA AMPLIAÇÃO E
CONSTRUÇÃO DE NOVO ACESSO AO ESTACIONAMENTO,
CONSTRUÇÃO DE MURETA COM ALAMBRADO PARA
CONTENÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS, FABRICAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PORTÃO ELETRÔNICO (INCLUINDO TODA
PARTE ELÉTRICA), INCLUSO MEMORIAL DESCRITIVO E
ORÇAMENTOS, CONTENDO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
MEMÓRIA DE CÁLCULO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
E COMPOSIÇÃO DE DBI.

 Autorizo  a  dispensa  de  licitação  para  contratação  de  uma  empresa  especializada  para

Elaboração de Projeto de Engenharia para construção de mureta para correção de problemas de

escoamento inadequado de águas durante o período de chuvas intensas e construção de uma nova

entrada  para  o  estacionamento  da  Câmara,  conforme  solicitação  e  especificações  contidas  no

Processo nº 1313/2024.

Jataí, aos 18 dias do mês de novembro de 2024

ABIMAEL SOUZA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Jataí

		2024-11-22T14:23:51-0300
	Brasil
	ABIMAEL SOUZA SILVA
	Assinador Serpro